Qui pensosa si sta et qui sospeta,
qui lege et scrive et qui s'acqueta et dorme,
qui va solinga errando et qui m'expecta. 1941

Qui vo seguendo soi vestiggi et l'orme,
qui non m'assente et qui mi contradice,
qui meco d'un voler si fa conforme. 1944

del *Delfilo* dal suo più diretto modello petrarchesco (il citato verso *RVF* CCLVI).

1939 *sospeta*. Ha valore attivo; significa dunque 'sospettosa, diffidente' ma qui, considerato l'accostamento con «pensosa», vale forse semplicemente 'dubbiosa' (GDLI, vol. XIX, s.v. sospetto¹ 6). Si noti infine che perché il verso risulti metricamente corretto, è necessario ipotizzare una dialefe prima della congiunzione.

1940 *qui²... dorme*. La coppia verbale potrebbe ricordare, con *variatio* nel primo verbo, quella di *RVF* L 38 «ivi senza pensier' s'adagia et dorme».

1941 *qui¹... m'expecta*. 'Vaga solitaria e qui mi aspetta' (GDLI, vol. XIX, s.v. solingo 2; GDLI, vol. V, s.v. errare); la forma «expecta» conserva il vocalismo e la grafia del latino *expecto* (GDLI, vol. V, s.v. aspettare – *expectare* –).

1942 *Qui... l'orme*. 'Qui vado seguendo le sue impronte'. Il motivo dell'amante che segue le orme dell'amata, presente nella poesia di Quattro-Cinquecento, risale ai *Fragmenta* (si vedano in particolare *RVF* L 40-41 e LXXIV 10) dove è in generale frequente l'immagine dell'impronta lasciata dal piede della donna, per la quale si trova più volte usato anche il sostantivo 'vestigio' (*RVF* CXXV 59-61, CLXII 4 CCCIV 3-4).

1943 *qui¹... contradice*. 'Qui non è d'accordo con me e qui mi contraddice' (GDLI, vol. I, s.v. assentire¹; GDLI, vol. III, s.v. contraddire; il primo pronome clitico dovrebbe essere dativo). I due emistichi del verso concorrono a ritrarre una medesima situazione, che appare ribaltata nel verso successivo. È possibile inoltre che la seconda parte del verso scaturisca dalla memoria di *Par.* IV 99 «sì ch'ella par qui meco contradire».

1944 *qui... conforme*. 'Diventa concorde con me' (GDLI, vol. XXI, s.v. volere² 9 *essere in un volere con qualcuno, essere di uno stesso volere*). Ritengo che l'aggettivo «conforme» sia riferito alla fanciulla; il verso risulta in tal modo ridondante dal momento che l'espressione 'essere di un volere' significa già di per sé 'essere concorde'.

Qui grata li fu l'aura et l'umbre amice,
qui il sorger de' christalli et limpide acque,
qui il scrupeo monte et qui le piagge aprice.

1947

Quivi co l'aco et co le pensa giacque,
qui udei mormorio et tacito susuro,

1947 scrupeo] È possibile che la c risulti dalla correzione di una precedente e.